

## الجمهورية اللبنانية وزارة المالية

### ملخص الوضع المالي بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية تشرين أول- 2019	لغاية تشرين أول- 2018	تشرين أول- 2019	تشرين أول- 2018	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>
-3.17%	-440,720	13,475,136	13,915,856	1,253,225	1,822,774	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-4.05%	-456,826	10,836,755	11,293,581	883,012	1,425,228	منها إيرادات ضريبية مختلفة
5.95%	364,311	6,492,028	6,127,717	559,954	644,222	منها إيرادات الجمارك
-8.99%	-154,089	1,559,759	1,713,848	118,812	182,269	منها الضريبة على القيمة المضافة
-19.32%	-667,048	2,784,968	3,452,016	204,246	598,737	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
0.61%	16,106	2,638,381	2,622,275	370,213	397,546	منها إيرادات الاتصالات
-0.44%	-5,253	1,202,216	1,207,469	261,303	226,125	
-7.63%	-1,538,452	18,615,359	20,153,811	1,885,056	2,089,676	<b>1.2 النفقات</b>
-10.29%	-1,401,682	12,221,653	13,623,335	1,202,546	1,463,850	1.2.1 نفقات عامة
-5.24%	-108,770	1,968,870	2,077,640	259,544	216,962	منها مؤسسة كهرباء لبنان
43.57%	666,996	2,197,816	1,530,820	67,662	246	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-2.06%	-130,192	6,182,803	6,312,995	670,014	604,985	1.2.2 تسديد فوائد
-2.16%	-86,718	3,927,249	4,013,967	451,985	363,843	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-1.89%	-43,474	2,255,554	2,299,028	218,029	241,142	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-3.02%	-6,578	210,903	217,481	12,496	20,841	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	<b>1,097,732</b>	<b>-5,140,223</b>	<b>-6,237,955</b>	<b>-631,831</b>	<b>-266,902</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		-27.61%	-30.95%	-33.52%	-12.77%	نسبته من مجموع النفقات
	<b>960,962</b>	<b>1,253,483</b>	<b>292,521</b>	<b>50,679</b>	<b>358,924</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
		6.73%	1.45%	2.69%	17.18%	نسبته من مجموع النفقات
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
-36.53%	-381,218	662,272	1,043,490	80,028	64,940	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
82.66%	78,101	172,582	94,481	44,643	12,849	2.1.2 البلديات
-0.59%	-1,540	258,527	260,067	9,397	17,287	2.1.3 حساب الودائع
-7.88%	-9,251	108,115	117,366	17,655	13,870	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-78.47%	-448,528	123,048	571,576	8,333	20,934	
-18.18%	-353,038	1,588,356	1,941,394	99,717	138,496	<b>2.2 دفع</b>
-3.68%	-3,720	97,497	101,217	14,390	17,127	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-13.15%	-108,257	714,976	823,233	25,109	35,488	2.2.2 البلديات
17.61%	38,073	254,260	216,187	6,720	6,119	2.2.3 حساب الودائع
-34.86%	-279,134	521,623	800,757	53,498	79,762	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-926,084	-897,904	-19,689	-73,556	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		-58.30%	-46.25%	-19.74%	-53.11%	نسبته من مجموع النفقات
-5.49%	-821,938	14,137,408	14,959,346	1,333,253	1,887,714	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
-8.56%	-1,891,490	20,203,715	22,095,205	1,984,773	2,228,172	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
-14.99%	1,069,552	-6,066,307	-7,135,859	-651,520	-340,458	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		-30.03%	-32.30%	-32.83%	-15.28%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-154.08%	932,782	327,399	-605,383	30,990	285,368	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
		1.62%	-2.74%	1.56%	12.81%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.